
 

COMUNE DI SOVERIA SIMERI 

PROVINCIA DI CATANZARO 

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI DEMOGRAFICI 

Determinazione n.143       del  12/11/2019 
 

OGGETTO: 

OGGETTO:   Emissione nuova carta d'identità elettronica (CIE) - assunzione 

impegno di spesa per il trasferimento dei corrispettivi dovuti al Ministero 

dell'Interno -periodo 01/10/2019-31/10/2019.- 
 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l'art 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante "Disposizioni urgenti in materia di 

enti territoriali" convertito dalla Legge 6 agosto 2015,n. 125 ha abrogato la norma istitutiva del 

documento digitale unificato (DDU) ed ha introdotto la nuova carta di identità elettronica (CIE) 

con funzioni di identificazione del cittadino. La nuova CIE oltre ad essere strumento di 

identificazione del cittadino è anche un documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti 

all'Unione Europea; 

Considerato  che il Comune di Soveria Simeri, a partire dal 09 ottobre 2018, provvede ad 

emettere la nuova carta d’identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo 

seguendo le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 23/12/2015 

adottato in applicazione dell'art. 10, del Decreto Legislativo n. 78/2015; 

Visto il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell'Economia e Finanze, che determina l'importo 

del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla 

stessa un costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni 

carta richiesta dal cittadino; 

Vista la Circolare n.10/2016 del Ministero dell'Interno recante ad oggetto "Nuova carta 

d'identità elettronica" nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le 

modalità di rilascio della stessa; 

Vista la Circolare n.11/2016 del Ministero dell'Interno recante ad oggetto "Ulteriori indicazioni 

in ordine all'emissione della nuova CIE" nella quale si precisano le modalità da eseguire per la 

riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria e per il 

riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della 

gestione della vecchia CIE; 



Visto che dalla stessa circolare si evince che i Comuni hanno l'obbligo di effettuare il 

versamento del corrispettivo di €16,79, per ciascuna carta d'identità elettronica emessa, al capo 

X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma – Succursale n.348 - codice 

IBAN:IT81J0100003245348010374600, indicando, all'atto del versamento su indicato, sul 

sistema SIOPE (Sistema Informativo sulle Operazioni degli Enti Pubblici) quale causale: 

"Comune di .......corrispettivo per il rilascio di n. ... carte d'identità elettroniche" dandone 

comunicazione al Ministero dell'Interno all'indirizzo di posta elettronica: 

gestione_cie@interno.it  allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento, e che  

i versamenti sopra indicati devono essere effettuati il 15º giorno e l'ultimo giorno lavorativo di 

ciascun mese tenendo conto dei tempi necessari per l'adempimento degli stessi ed inoltre di 

adempiere, ai fini della riassegnazione della quota dì € 0,70 per ciascuna "nuova CIE" emessa, 

all'obbligo di trasmissione trimestrale alla Direzione Centrale, del prospetto riepilogativo del 

le stesse corredate dalle copie delle quietanze emesse; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 04/09/2018 recante ad oggetto        

“Determinazione tariffa per rilascio carte identità elettronica", con la quale si definisce in € 

22,20 il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica e in € 27,50 il costo per il 

rilascio del duplicato comprensivo di € 16,79 (€13,76 + 3,03 IVA 22%) di corrispettivo per lo 

Stato; 

Ritenuto, quindi, opportuno assumere apposito impegno di spesa per il trasferimento delle 

somme sopracitate e accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata; 

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento 

alla determinazione AVCP del 7/07/2011 n. 4; 

Preso atto che, come da attestazione dell'Ufficio Anagrafe di questo comune, nel periodo 

01/10/2019 – 31/10/2019 sono state emesse n. 13 carte di identità elettroniche; 

Dato atto che il corrispettivo da restituire al Ministero è pari ad € 16,79 per ciascuna carta; 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di liquidare i proventi spettanti al Ministero dell'Interno,  

impegnare la somma di € 218,27 (13 x 16,79) sul cap. 9005 - somma accertata in entrata al 

capitolo 9005; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 ed in particolare: 

- l'art.107 che assegna ai dirigenti le competenze  in materia di gestione, compresa l'assunzione 

dell'impegno di spesa; 

- l'art. 183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l'art.184 sulle modalità di liquidazione della spesa; 



- l'art.151 sulla esecutività dei provvedimenti di spesa; 

Dato Atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità, alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 

147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000 con l’apposizione della propria firma in calce al 

presente atto; 

DETERMINA 

 

Di approvare e fare propria in tutte le sue componenti la narrativa che precede; 

Di impegnare e liquidare ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, la somma di € 218,27 relativa alla emissione di n.13 

carte di identità – periodo 01/10/2019 – 31/10/2019 corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione , agli esercizi di cui la stessa è esigibile; 

Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata, subordinatamente 

all’acquisizione del visto di regolarità attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art.  

151 4° comma del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

    II Responsabile del Procedimento     Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                 f.to Carlo Olivo          f.to Mario Amedeo Mormile 

 
    

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Soveria Simeri,lì 12/11/2019 

                                                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                 f.to Rag. Giovanni Lamanna 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo €.  Capitolo FPV Esercizio 

 12/11/2019 218,27 9005/00 === 2019 

Soveria Simeri,lì 12/11/2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to Rag. Giovanni Lamanna 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune 
di Soveria Simeri in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

 
Il Responsabile Albo Pretorio 

 
          

Soveria Simeri,lì 12/11/2019 

 


